Дело №

Поступило 01.06.2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

10 ноября 2023 года 

<

адрес>

Тогучинский районный суд 

<

адрес>

в составе:

председательствующего судьи Красновой О.В.,

при секретаре Голубевой Д.Н.,

с участием государственных обвинителей Карамовой А.Р., Кондратьевой Е.Е.,

защитников-адвокатов Кирдячкина В.Н., Горяева Е.В., 

подсудимых ФИО8, ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО8,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего образование 9 классов, холостого, детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты>» - скотником, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего образование 9 классов, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, детей не имеющего, не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 и ФИО9 совершили преступление в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО9 и ФИО8 находились в доме последнего по адресу: 

<

адрес>. В ходе общения ФИО8 и ФИО9 вступили между собой в преступный сговор, направленный на кражу чужого имущества, а именно имущества Потерпевший №1 из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя указанный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, путем незаконного проникновения в жилище, ФИО9 и ФИО8 в тот же день в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, пришли к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО9, действуя единым умыслом с ФИО8, не установленным в ходе предварительного следствия предметом повредил запорное устройство на входной двери в дом, после чего ФИО9 и ФИО8 незаконно проникли в дом. Находясь в веранде дома, ФИО8, действуя единым умыслом с ФИО9, применив физическую силу, руками повредил запорные устройства на входной двери в дом и в кладовку дома. Находясь в доме, ФИО9 и ФИО8, действуя совместно и согласованно, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, стали осматриваться с целью обнаружения имущества, которое возможно похитить. Обнаружив в доме принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно телескопическую удочку «РОЧ БОЛО 300» (ROACHBOLO300) стоимостью 350 рублей, телескопическую удочку неустановленной марки стоимостью 350 рублей, телескопическую удочку «ЮСА СТИК 240» (USASTIK240) стоимостью 350 рублей, телескопическую удочку «НАЙТ 210» (KNIGHT210) стоимостью 350 рублей, палатку трехместную «Юй ван» стоимостью 1000 рублей и микроволновую печь «Самсунг» стоимостью 2000 рублей, ФИО9 и ФИО8, удерживая данное имущество в руках, покинули дом. Указанное имущество ФИО9 и ФИО8 перенесли в дом к последнему. После этого, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО9 и ФИО8 в тот же день в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, достоверно зная о наличии в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имущества, которое можно похитить, вновь пришли к данному дому, где, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через дверь, запорное устройство на которой было ранее ими повреждено, незаконно проникли внутрь дома. Находясь в доме, ФИО9 и ФИО8, действуя совместно и согласованно, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, обнаружили в доме принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно газовый баллон емкостью 27,3 л стоимостью 1000 рублей, газовый редуктор «РДСГ 2-1,0» стоимостью 500 рублей, телевизионную приставку «Эфир HD-505» стоимостью 900 рублей, набор ключей стоимостью 1000 рублей, две кастрюли, три пластиковых тарелки, две сухарницы, био-туалет, материальной ценности для потерпевшей не представляющие и, удерживая указанное имущество в руках, вышли из дома. После этого ФИО9 и ФИО8 проникли в автомобиль «ВАЗ-2106», регистрационный знак X 468 ХА 54 регион, расположенный на усадьбе дома, и действуя совместно и согласованно, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, взяли из указанного автомобиля принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно автомобильный насос стоимостью 1000 рублей и домкрат стоимостью 1000 рублей. В дальнейшем ФИО9 и ФИО8, удерживая указанное выше имущество в руках, покинули усадьбу дома, тем самым получили реальную возможность распорядиться данным имуществом по своему усмотрению, совершив его тайное хищение. Похищенное имущество ФИО9 и ФИО8 перенесли в дом последнего, в дальнейшем оставив его в личное пользование.

В результате своих тайных, умышленных, преступных, корыстных действий, ФИО9 и ФИО8 причинили Потерпевший №1 имущественный вред в размере 9800 рублей.

Подсудимые ФИО9 и ФИО8 в судебном заседании в предъявленном им на стадии предварительного расследования обвинении виновными себя признали полностью, согласились с фактическим объемом предъявленного обвинения в совершении хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, согласились с квалификацией их действий и на основании ст. 51 Конституции РФ отказались от дачи показаний.

Согласно оглашенным показаниям, данных ФИО8 в ходе досудебного производства в качестве обвиняемого, который в присутствии адвоката свою вину в объеме предъявленного ему обвинения признал полностью и показал, что у него есть друг ФИО9, проживающий по 

<

адрес>. С ФИО9 общаются часто, бывают в гостях друг у друга. Недалеко от его дома, через дорогу, наискосок, расположен 

<

адрес>. Кому принадлежит данный дом, он не знает. Но точно знает, что в зимний период времени дом пустует, в нем никто не живет, а весной, с приходом тепла и до холодов в данном доме проживает бабушка. Бабушка в престарелом возрасте, он с ней незнаком. В один из дней февраля 2023 года, точной даты он не помнит, но может сказать, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа ФИО9 был у него в гостях. ФИО9 тоже было известно, что указанный выше дом в зимнее время пустует. Они общались, были трезвы. В ходе общения он предложил ФИО9 сходить в дом по 

<

адрес>, чтобы посмотреть, какое в доме есть имущество и совершить его кражу. ФИО9 с его предложением согласился. В тот же день, около 23 часов они с ФИО9 пришли к усадьбе дома. На усадьбу проникли через забор, выполненный из штакетника. После чего подошли к входу в дом. Напротив входа в дом располагался автомобиль «ВАЗ-2106» в кузове светлого цвета, регистрационный знак он не помнит. Находясь возле входа, они осмотрелись, чтобы убедиться, что их никто не видит, никто за ними не наблюдает. Так как было темно, то подсвечивали себе телефонами. Чтобы сорвать с входной двери замок, они нашли металлическую монтировку на крыльце у входа. Данной монтировкой ФИО9 на входной двери сорвал навесной замок. Куда тот затем дел данную монтировку, он не видел. С крыльца они попали в веранду дома. Из веранды дома вовнутрь вела входная дверь, которая также была закрыта на навесной замок. Также в веранде была еще дверь, ведущая в кладовку. Находясь в веранде. Они стали осматриваться. ФИО9 прошел в веранду влево, стал осматривать там шкафы. Он подошел к входной двери, ведущей из веранды в дом. Руками с силой дернул за навесной замок на данной двери. Замок вырвался вместе с металлической скобой из дверного косяка, так как тот слабо держался в двери. Далее он подошел к входной двери, ведущей из веранды в кладовку. Навесной замок на входной двери он также с силой дернул руками, и тот вырвался из двери вместе с металлической скобой, поскольку слабо держался. Они прошли вовнутрь. Стали осматриваться в кладовке и в доме, где увидели различное имущество, которое решили украсть, а именно бытовую технику, кухонную утварь, газовые баллоны, в кладовке были различные рыболовные снасти. Украсть имущество решили для личного пользования, продавать ничего не собирались. Стали выносить из дома на улицу имущество. А именно Анашкин из дома вынес микроволновую печь в корпусе серого цвета, марку он не помнит, которая стояла на кухне на холодильнике. Также из кладовки тот взял две удочки телескопические. Он из кладовки также взял две телескопические удочки и трехместную палатку в чехле, которые также вынес на улицу. Они с ФИО9 решили сначала унести украденное ими из дома вышеуказанное имущество к нему домой, так как это удобно, поскольку он проживает рядом, а затем вернуться за другим имуществом, поскольку больший объем имущества за раз они унести не могли, так как не брали с собой мешки для удобства перемещения имущества. Они совместными усилиями перенесли указанное выше имущество к нему домой, после чего около 23 часов 30 минут того же дня вернулись к дому № по 

<

адрес>, чтобы украсть из данного дома другое имущество, найденное там ранее. Также подошли к входу в дом, осмотрелись по сторонам, чтобы убедиться, что их никто не видит и за ними не наблюдает, после чего через входную дверь, на которой ранее уже взломали навесной замок, они снова прошли во внутрь дома. Во второй раз из дома он взял газовый баллон емкостью 27,3 л без газа, с газовым редуктором, которые находились в печи на кухне, а также из шкафа в кухне он взял две кастрюли, одна алюминиевая, другая эмалированная. Из зала он взял телевизионную приставку 20 каналов, которая находилась на тумбочке, а из кладовки он взял набор инструментов в ящичке (ключи, головки). Перечисленное имущество он вынес на улицу. А ФИО9 взял из дома пластиковые тарелки в количестве 5 штук и переносной био-туалет. После этого они решили посмотреть, есть ли какое-либо ценное имущество в находящемся на усадьбе дома автомобиле «ВАЗ-2106». Двери машины закрыты на замок не были. В багажнике автомобиля имелись автомобильный насос и домкрат, которые они тоже решили украсть. Все украденное ими имущество они также совместными усилиями перенесли к нему домой, сложили на веранде дома. На следующий день ФИО9 пришел к нему и забрал часть украденного ими имущества для личного пользования, а именно тот забрал микроволновую печь, тарелки, две удочки и био-туалет. Все остальное имущество осталось в его пользовании. Телевизионная приставка в дальнейшем сломалась, и он ее выкин

<

адрес> растерял, куда дел ящик от них, он не помнит. В дальнейшем сотрудниками полиции у него были изъяты газовый баллон с редуктором, кастрюли, две удочки и палатка. Также позже ущерб от кражи им возмещен (л.д. 93-94, 171-172). 

Согласно оглашенным показаниям, данных ФИО9 в ходе досудебного производства в качестве обвиняемого, который в присутствии адвоката свою вину в объеме предъявленного ему обвинения признал полностью и показал, что в один из дней в середине февраля 2023 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точной даты он не помнит, он находился в гостях у друга ФИО8, проживающего по 

<

адрес>. Они оба были трезвы, общались. Около 21 часа, точного времени он также не помнит, ФИО8 предложил ему сходить в соседний дом, расположенный по 

<

адрес>, чтобы посмотреть, какое в доме имеется имущество и совершить его кражу. Он с предложением Чернякова согласился, поскольку они оба знали, что в этом доме в зимний период времени никто не проживает. Только летом в данный дом привозят какую-то бабушку, с которой он не знаком, а на зиму та уезжает к родственникам в 

<

адрес>. К указанному дому они пришли около 23 часов того же дня, точного времени он указать не может, так как на часы не смотрел. На усадьбу дома перелезли через забор, выполненный из штакетника. Подошли к крыльцу дома. Напротив крыльца там еще располагается автомобиль «ВАЗ-2106» светлого цвета, регистрационный знак которого он не помнит. Находясь возле дома, они осмотрелись по сторонам, чтобы убедиться, что их никто из соседей не видит. Входная дверь в дом была закрыта на навесной замок. Он нашел на крыльце металлическую монтировку. Взяв данную монтировку в руки, он сорвал навесной замок с входной двери. Монтировку бросил там же где-то на участке, где именно не помнит. После этого они с ФИО8 прошли в веранду дома. В веранде прямо имелась еще одна входная дверь, ведущая из веранды в дом, которая была закрыта на навесной замок. Также еще справа имелась входная дверь, ведущая в кладовку, закрытая на навесной замок. В доме подсвечивали себе телефонами, так как было темно, электричество они не включали. Находясь в веранде, он прошел в левую ее часть и стал там осматриваться, осматривал содержимое серванта и стола. ФИО8 также находился на веранде, но позади него, тоже осматривался. Когда он вернулся к ФИО8, то увидел, что двери, ведущие из веранды в дом и в кладовку уже открыты, а замки лежат на полу у дверей. Данные замки вырвал ФИО8. Но как тот это сделал, он не видел. Затем они с Черняковым стали осматриваться в кладовке и в доме. Там находилось много различного имущества, которое они с ФИО8 решили украсть. Продавать ничего не собирались, украденное имущество собирались оставить в своем личном пользовании. Внутри дома находились различные предметы бытового обихода, в кладовке находились рыболовные снасти, какие-то коробки, ящики, в беспорядке лежали различные вещи. Находясь в доме, они решил украсть следующее имущество, а именно он взял микроволновую печь, которая находилась в кухне на холодильнике, марку ее он не помнит, не исключает, что «Самсунг», в корпусе серого цвета. Также из кладовки он взял две телескопические удочки. ФИО8 взял из кладовки также две телескопические удочки и палатку в чехле. Также в доме они видели еще газовые баллоны, различную кухонную утварь. Но так как они заранее не решали, что украдут из дома и не брали с собой никаких мешков для удобства перемещения украденного имущества, поэтому они решили сначала унести микроволновую печь, удочки и палатку домой к ФИО8, поскольку тот проживает рядом с данным домом, а затем вернуться за другим имуществом, так как за раз много унести не могли. Микроволновую печь, удочки и палатку они вынесли на улицу и совместными усилиями перенесли в дом к ФИО8. После этого они практически сразу же вновь пошли к дому по 

<

адрес>, чтобы украсть другое имущество, которое видели в доме. Времени было примерно 23 часа 30 минут, но точно указать не может, так как на время не смотрел. Во второй раз, подойдя к дому, они убедились, что за ними никто не наблюдает, после чего через входную дверь, с которой ранее он сорвал навесной замок, они прошли вовнутрь дома, чтобы украсть оттуда другое имущество, которое ранее присмотрели. Подсвечивали себе телефонами. В этот раз он взял из шкафа в кухне пластиковые тарелки в количестве 5 штук, а также из комнаты он взял переносной био-туалет. А ФИО8 из газовой печи, расположенной в кухне, взял газовый, баллон емкостью 27,3 л с газовым редуктором, а также из кухни тот взял две кастрюли, одна алюминиевая, вторая эмалированная. Все вышеуказанное имущество они вынесли из дома на улицу. Затем они решили посмотреть, есть ли какое-либо ценное имущество в автомобиле «ВАЗ-2106», расположенном на усадьбе дома. Двери машины закрытыми на замок не были. В багажнике данного автомобиля они нашли ножной автомобильный насос и домкрат, которые они с ФИО8 также решили украсть. Все выше перечисленное имущество они с Черняковым совместно перенесли к тому домой. На следующий день после совершения ими кражи он пришел домой к ФИО8 и забрал от того для своего пользования часть украденного имущества, а именно микроволновую печь, две удочки, 5 тарелок, переносной био-туалет. Все остальное украденное ими имущество оставалось в пользовании ФИО8. Украденным имуществом, которое он забрал себе, он стал пользоваться в быту. Микроволновая печь при включении в электросеть работала, но продукты почему-то не подогревала. Он решил, что та неисправна, поэтому разобрал ее. От микроволновой печи у него остался только жестяной корпус. Переносной био-туалет пришел в негодность, в связи с чем он его выкин

<

адрес> полиции в дальнейшем у него были изъяты две удочки, 5 тарелок, корпус от микроволновой печи. Он сознался сотрудникам полиции в совершении кражи. Он не исключает, что ФИО8 еще взял из дома телевизионную приставку и набор инструментов. Он мог этого не заметить, поскольку уносили они много различного имущества, а дома у ФИО10 все свалили в кучу. Ущерб от кражи им возмещен (л.д. 87-88, 146-147).

Вина ФИО8 и ФИО9 по преступлению полностью доказывается совокупностью исследованных судом доказательств: оглашенными показаниями потерпевшей, свидетелей. 

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаниям потерпевшей Потерпевший №1, у ее мамы фио7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в собственности имеется частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что мама в престарелом возрасте, болеет, плохо видит, может путать события, то допросить ее по обстоятельствам уголовного дела не представляется возможным. В период с октября по май в указанном выше доме никто не живет. В зимний период времени за домом присматривают ее брат фио1 с женой фио2, но ходят к дому те редко. Вышеуказанный дом является именно частным домом, а не дачей. Он полностью пригоден для проживания в нем людей, обставлен мебелью, имеется электричество, водоснабжение, отопительная печь. И если бы мама могла сама за собой ухаживать, то та бы проживала в данном доме круглый год, а не только с мая по октябрь. Большую часть имущества, которое находится в доме, приобретала она. Что-то для мамы, чтобы та пользовалась, что-то увозили к маме в дом в связи с ненадобностью. ДД.ММ.ГГГГ в дневное, время, во сколько точно она не помнит, ей позвонила фио2 и сообщила, что брат фио1 пришел к дому, чтобы проверить, все ли там в порядке и обнаружил, что в доме открыта дверь. Осматриваясь в доме, те обнаружили, что из дома была совершена кража имущества. А именно было украдено следующее имущество: 1). Газовый баллон без газа емкостью 27,3 л стоимостью 1000 рублей; 2). Газовый редуктор «РДСГ 2-1,0» стоимостью 500 рублей; 3). 4 удочки телескопические, одна длиной 2,65 м название «ROACHBOLO300», в комплекте с катушкой, вторая длиной 3,6 м, названия на ней нет, без катушки, третья длиной 2,1 м название «USASTIK240», в комплекте с катушкой, четвертая длиной 2,15 м, название «KNIGHT210», в комплекте с катушкой стоимостью 350 рублей за 1 штуку на общую сумму 1400 рублей; 4). Палатка «Юй ван» трехместная размером 2,0x2,0м, стоимостью 1000 рублей; 5). Микроволновая печь «Самсунг», стоимостью 2000 рублей; 6). Две кастрюли, одна алюминиевая емкостью 3 л, вторая эмалированная белого цвета емкостью 2 л, которые материальной ценности не представляют; 7). Пять пластиковых тарелок, а именно одна квадратной формы с изображением цветов, одна круглой формы с изображением цветов, одна овальной формы с изображением цветов, две сухарницы, одна белого цвета, одна светло-коричневого цвета, которые материальной ценности не представляют; 8). Телевизионная приставка «Эфир HD-505» стоимостью 900 рублей; 9). Набор ключей в металлическом ящике серого цвета (торцевые головки, рожковые ключи, воротки различного диаметра, точное количество и диаметр указать не может), стоимостью 1000 рублей; 10). Переносной био-туалет, выполненный из пластмассы, который материальной ценности не представляет. Также из автомобиля «ВАЗ - 2106»," регистрационный знак № регион, расположенного на усадьбе дома, из багажника пропали принадлежащие ей: 1). Домкрат автомобильный стоимостью 1000 рублей; 2). Насос автомобильный ножной стоимостью 1000 рублей. Автомобиль был приобретен для хозяйственных нужд и пользуются им только когда приезжают в 

<

адрес>. Ни на ее имя, ни на имя мужа данный автомобиль официально не оформлен. Документов на все вышеуказанное имущество не сохранилось. Общий ущерб, причиненный в результате кражи, составил 9800 рублей. Данный ущерб указан с учетом износа. Данный размер ущерба для нее значительным не является. Сейчас со слов следователя ей известно, что кражу совершили местные жители ФИО9 и ФИО8. Она с данными парнями не знакома. Проникновение в дом было совершено путем срыва навесных замков, а именно металлические скобы были вырваны из дверных косяков. Сами двери повреждений не имели. Навесные замки также повреждены не были. Скобы в дальнейшем брат фио1 забил назад. В настоящее время следователем часть имущества возвращена, не возвращены микроволновая печь, телевизионная приставка, набор ключей. ФИО9 и ФИО8 ей возмещен ущерб в сумме 4000 рублей, причиненный ей в результате кражи. Таким образом, ущерб от кражи возмещен в полном объеме, в связи с чем к ФИО9 и ФИО8 она претензий не имеет, (л.д. 79-80, 97). 

Из оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаниям свидетеля фио3следует, что она проживает совместно с ФИО8 Официально в браке они не состоят, но ведут совместное домашнее хозяйство. Недалеко от их дома, через дорогу расположен 

<

адрес>. Зимой в данном доме никто не проживает, а где-то с мая по октябрь в нем живет бабушка фио7 В середине февраля 2023 года, точной даты она не помнит, но где-то до 23 февраля, на их приусадебном участке возле дома она увидела имущество, которое им не принадлежит и ранее у них этого имущества не было. А именно увидела газовый баллон емкостью 27,3 л с газовым редуктором, две кастрюли, одна алюминиевая, вторая эмалированная, домкрат и автомобильный насос, палатку в чехле, две удочки. Она стала спрашивать у ФИО8, что это за имущество и откуда оно у них. ФИО8 ей сказал, что указанное имущество они с ФИО9 украли из дома по 

<

адрес>. Также ФИО8 ей сказал, что это не все украденное ими имущество, а именно еще микроволновую печь, 2 удочки, тарелки, био-туалет, может еще что-то, она точно не помнит, себе забрал ФИО9. Для какой цели они совершили указанную кражу, она не знает. В дальнейшем сотрудниками полиции находящееся на их усадьбе имущество, украденное из соседнего дома, было изъято. (л.д. 102-103). 

Из оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаниям свидетеля фио4 следует, что она проживает с ФИО9 Официально в браке не состоят, но ведут совместное домашнее хозяйство. ФИО8 приходится ей племянником, проживает по 

<

адрес>. В середине февраля 2023 года, точной даты она не помнит, ФИО9 принес на усадьбу их дома чужие вещи, а именно микроволновую печь, 2 удочки, 5 тарелок пластиковых, переносной био-туалет. На вопрос откуда указанное имущество, ФИО9 рассказал, что они с Черняковым совершили кражу из дома, расположенного по 

<

адрес> и что часть украденного имущества осталась у ФИО8. Для какой цели те совершили данную кражу, она пояснить не может. В дальнейшем микроволновую печь, марку которой она не знает, ФИО9 разобрал, био-туалет сломался. Она знает, что дом, из которого ФИО9 и Черняков совершили кражу, принадлежит фио7 также знает детей фио7 фио1 и Потерпевший №1 В зимний период фио7. к себе в 

<

адрес> забирает дочь Потерпевший №1, так как та в престарелом возрасте. В дальнейшем, в апреле 2023 года похищенное имущество у них было изъято сотрудниками полиции (л.д. 104-105).

Из оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаниям свидетеля фио1 следует, что он состоит в браке с фио2 У его мамы ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в собственности имеется частный дом, расположенный по 

<

адрес>. Данный дом пригоден для проживания в нем людей, имеется электричество, водоснабжение, отопительная печь, дом обставлен мебелью. В связи с тем, что мама в престарелом возрасте, имеет проблемы со здоровьем, может путать события, то на зиму ту к себе в 

<

адрес> забирает его сестра Потерпевший №1 Мама фио7. живет в данном доме с мая по октябрь, пока не надо топить печь, поскольку самостоятельно та с печью не справится. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 забрала к себе маму. С того времени он стал периодически ходить к дому, чтобы проверить, все ли в порядке. Также иногда с этой целью к дому ходила фио2 В зимний период, когда выпал снег, на усадьбу не заходили, смотрели с дороги нет ли следов к дому и уходили. На усадьбе дома, напротив входа также расположен автомобиль «ВАЗ-2106», регистрационный знак № регион, принадлежащий Потерпевший №1 В последний раз он ходил к дому ДД.ММ.ГГГГ, но из-за наличия снега на усадьбе к дому не подходил. До этого был где-то в первой половине февраля. Так как следов на снегу не было, то он думал, что все в порядке. В очередной раз пришел к дому ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов. К тому времени снег на усадьбе растаял, поэтому можно было свободно пройти к входу в дом. Подойдя к входной двери, он увидел, что с двери сорван навесной замок. Пройдя в веранду, увидел, что с входной двери в кладовку и в кухню также сорваны навесные замки. Он вернулся домой и рассказал все фио2 Они вместе пошли в дом, чтобы посмотреть, пропало ли оттуда какое-либо имущество. На первый взгляд из дома пропала телевизионная приставка «Эфир HD-505», которая находилась в зале на тумбе, газовый баллон емкостью 27,3 л с газовым редуктором, которые находились в кухне в газовой печи, микроволновая печь, марку не помню, 5 тарелок из серванта в кухне, набор ключей из кладовки. О произошедшем они сообщили Потерпевший №1, так как украденное имущество приобретала та. В дальнейшем от Потерпевший №1 он узнал, что из дома еще были украдены удочки, кастрюли, палатка. Также из машины были украдены домкрат и насос. Сейчас со слов следователя знает, что кражу совершили местные жители ФИО9 и ФИО8 (л.д. 108-109). 

Из оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаниям свидетеля фио2 следует, что она состоит в браке с фио1, у которого есть мама ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой в собственности имеется частный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Дом пригоден для проживания, в нем имеется отопительная печь, электричество, дом обставлен мебелью. На протяжении последних 5 лет ФИО11 в данном доме проживает с мая по октябрь, а все остальное время, то есть в зимний период времени, та живет в 

<

адрес> у дочери Потерпевший №1, поскольку мама в престарелом возрасте, имеет проблемы со здоровьем, может путать события, то есть за мамой требуется постоянный уход. Когда маму привозят на лето, то присматривает за той она. В зимний период времени они с фио1 изредка ходят к дому, проверяют, все ли в порядке. Но к дому не подходят, поскольку территория вокруг заметена снегом. Смотрят, что следов нет и уходят. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 забрала маму к себе в 

<

адрес>. С того времени они с фио1 стали изредка ходить к дому. Последний раз фио1 подходил к дому ДД.ММ.ГГГГ. Заходил ли на усадьбу, она не знает. Не исключает, что посмотрел с дороги, есть ли следы и ушел. В тот день он подозрительного ничего не заметил. В очередной раз фио1 пришел к дому ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов. В тот раз он уже подошел к входу в дом и увидел, что входная дверь в дом открыта, навесной замок с входной двери сорван. Также были сорваны навесные замки на дверях, ведущих из веранды дома в кухню и в кладовку. фио5 приехал домой и сообщил ей о произошедшем. После этого они вдвоем пошли в дом, чтобы посмотреть пропало ли что-то. Осмотревшись, увидели, что из дома пропало следующее имущество: телевизионная приставка «Эфир HD- 505», которая находилась в зале на тумбе, газовый баллон емкостью 27,3 л с редуктором, который находился в кухне в газовой печи, набор инструментов (ключи, головки), который находился в кладовке, тарелки в количестве 5 штук, которые находились в кухне в серванте, микроволновая печь, марку не помню, в корпусе серого цвета, которая находилась на холодильнике в кухне. О произошедшем она сообщила Потерпевший №1, поскольку та постоянно покупала для мамы различное имущество и много привозила за ненадобностью, и украденное имущество может принадлежать именно Потерпевший №1 Также сообщила о краже в полицию. Сейчас со слов следователя знает, что кражу совершили местные жители ФИО9 и ФИО8 (л.д. 111-112).

Кроме признательных показаний подсудимых о месте, времени, способе и обстоятельствах совершенного преступления, показаний потерпевшей и свидетелей, вина ФИО9 и ФИО8 по преступлению объективно подтверждается материалами дела. 

Сообщением об обнаружении признаков преступления, зарегистрированное в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором фио1 сообщил, что из дома по адресу: 

<

адрес>, совершена кража имущества. Кража обнаружена ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 5).

Заявлением Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя сообщила о краже принадлежащего ей имущества из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 6)

Заявлением фио2, зарегистрированное в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последняя сообщила о краже имущества из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 7).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в которых произведен осмотр дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено следующее: усадьба дома огорожена забором, выполненным из штакетника. Вход на усадьбу осуществляется через калитку. Дом представляется собой капитальное деревянное строение с четырехскатной крышей, покрытой шифером. Вход в дом осуществляется через крыльцо и ведет на веранду. Входная дверь деревянная на момент осмотра открыта. На полу у крыльца находится металлический навесной замок. На дверном полотне входной двери, на расстоянии 90 см от нижней части двери, имеется повреждение дверного полотна в месте крепления металлической петли в виде отщепления фрагментов древесины. Дом состоит из веранды, кладовки, гостиной, кухни и двух комнат. Прямо от входа в веранду, в противоположной стене, имеется дверь; ведущая в гостиную. На полу у данной двери находится навесной замок с вырванной из дверного полотна металлической петли. В дальней правой стене имеется дверь, ведущая в кладовку. На полу у данной двери находится навесной замок с вырванной из дверного полотна металлической петлей. При входе из веранды в гостиную, в дальней левой стене имеется дверной проем, ведущий в кухню, напротив входа в гостиную, в противоположной стене имеется дверной проем, ведущий в зал, за ним у противоположной входу стены отопительная печь, на которой находится коробка от ТВ-приставки «Эфир HD-505». В зале у противоположной входу стены расположены шкаф и тумба. На тумбе находится клеенка, антенный кабель и сетевой шнур. Клеенка обработана дактилоскопическим порошком, следов не обнаружено. В кухне у дальней левой стены расположена газовая печь, в дальнем левом углу холодильник, у противоположной входу стены кухонный стол, буфет. В дальней правой стене имеется дверной проем, ведущий в комнату. Газовая печь, холодильник и буфет обработаны дактилоскопическим порошком, на дверце газовой печи, а также на стекле левой дверцы серванта обнаружено по одному следу рук, которые изъяты на прозрачную липкую ленту. Общий порядок в доме не нарушен. К протоколам осмотра прилагаются схема, фототаблицы (л.д. 10-24).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором произведен осмотр приусадебного участка по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра с приусадебного участка изъяты газовый баллон емкостью- 27,3 л, газовый редуктор, 2 кастрюли с крышкой, одна алюминиевая, вторая эмалированная, 2 телескопические удочки, палатка в сложенном виде, которая находится в чехле круглой формы серого цвета, на чехле имеется надпись «Юй Ван палатка 2.0 м х 2.0 м», палатка камуфляжной расцветки, металлический домкрат, ножной насос. К протоколу осмотра прилагается фототаблица (л.д. 36-39).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором произведен осмотр приусадебного участка по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра с приусадебного участка изъяты 5 пластиковых тарелок, две телескопические удочки, корпус микроволновой печи. К протоколу осмотра прилагается фототаблица (л.д. 42-45).

Заключением дактилоскопической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы рук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, образованы ногтевой фалангой пальца и ладонью рук, пригодны для идентификации личности. 

Данные следы рук оставлены указательным пальцем правой руки и подпальцевым участком левой руки ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 58-63).

Протоколом осмотра предметов от 30.04.2023, в котором произведен осмотр: 

1. Удочка телескопическая выполнена из полимерного материала черно-бело-синего цвета, состоит из удилища (которое в свою очередь состоит из трех колен, позволяющих регулировать длину удилища), катушки с леской, поплавка, грузила, крючка. Удилище в собранном состоянии имеет длину 1,15 м, в разложенном состоянии 2,65 м. Наконечник удилища оранжевого цвета. На удилище имеется надпись «ROACHBOLO300». Катушка черно-зеленого цвета, поплавок черного цвета; 

2. Удочка телескопическая выполнена из полимерного материала черно-бардового цвета, состоит из удилища (которое в свою очередь состоит из восьми колен, позволяющих регулировать длину удилища), поплавка, лески, крючка и грузила. Удилище в сложенном собранном имеет длину 0,62 м, в разложенном состоянии 3,6 м. Поплавок черно-оранжевого цвета. Какие-либо надписи отсутствуют; 

3. Удочка телескопическая выполнена из полимерного материала бардового цвета, состоит из удилища (которое в свою очередь состоит из 5 колен, позволяющих регулировать длину удилища), катушки с леской, крючка и грузила. Удилище в собранном состоянии имеет длину 0,73 м, в разложенном состоянии 2,1 м. Поплавок отсутствует. Катушка серого цвета. На удилище имеется надпись «USASTIK240»;

4. Удочка телескопическая выполнена из полимерного материала черно-серого цвета, состоит из удилища (которое в свою очередь состоит из 5 колен, позволяющих регулировать длину удилища), катушки с леской, крючка, блесны. Удилище в собранном состоянии имеет длину 0,45 м, в разложенном состоянии 2,15 м. Поплавок отсутствует. Катушка синего цвета. Наконечник удилища оранжевого цвета. На удилище имеется надпись «KNIGHT210»; 

5. Газовый баллон красного цвета. На боковой поверхности баллона имеется надпись «Пропан». Также на боковой поверхности баллона в верхней части имеется металлическая табличка с паспортными данными, на которой указана емкость баллона, которая составляет 27,3 л. В верхней части баллона имеет вентиль для подачи газа; 

6. Газовый редуктор «РДСГ 2-1,0» имеет металлический корпус зеленого цвета. Вверхней части имеется рукоятка, перекрывающая подачу газа, на одной из боковых сторон имеется штуцер для подачи газа; 

7. Палатка «Юй ван» упакована в чехол круглой формы, выполненный из материала серого цвета. Палатка трехместная, имеет размер 2,0 х 2,0 м. Палатка выполнена из материала защитного цвета; 

8. Корпус от микроволновой печи выполнен из металла серого цвета. Какие-либо надписи на корпусе отсутствуют. Кнопки управления также отсутствуют. Корпус имеет размеры: наибольшая длина 48 см, наибольшая высота 26 см, наибольшая ширина 33 см. Корпус деформирован; 

9. Домкрат выполнен из металла черного цвета, состоит из нижней и верхней опор, верхних и нижних рычагов, грузового винта. Нижние и верхние рычаги отсоединены друг от друга;

10. Насос автомобильный ножной зеленого цвета состоит из стойки, качающей педали, цилиндра, скобы, манометра, шланга, насадки; 

11. Кастрюля алюминиевая с крышкой емкостью 3 л; 

12. Кастрюля эмалированная белого цвета емкостью 2 л; 

13. Тарелка выполнена из полимерного материала, квадратной формы, белого цвета, с изображением цветов по кромке и на дне; 

14. Тарелка выполнена из полимерного материала, круглой формы, белого цвета, с изображением цветов по кромке и на дне; 

15. Тарелка выполнена из полимерного материала, овальной формы, белого цвета, с изображением цветов на дне; 

16. Тарелка - сухарница выполнена из полимерного материала светло-коричневого цвета; 

17 Тарелка - сухарница выполнена из полимерного материала белого цвета.

К протоколу осмотра прилагается фототаблица. (л.д. 69-74). 

Вещественными доказательствами: четыре удочки, газовый баллон, газовый редуктор «РДСГ 2-1,0», палатка «Юй ван», корпус от микроволновой печи, домкрат, насос автомобильный, кастрюля алюминиевая, кастрюля эмалированная, три тарелки, две тарелки- сухарницы, два следа рук (л.д. 75, 120).

Распиской, в которой Потерпевший №1 получила четыре удочки, газовый баллон, газовый редуктор «РДСГ 2-1,0», палатку, корпус от микроволновой печи, домкрат, насос, 2 кастрюли, 5 тарелок (л.д. 82).

Распиской, в которой Потерпевший №1 получила от ФИО8 и ФИО9 деньги в сумме 4000 рублей. Претензий к последним не имеет (л.д. 98).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором произведен осмотр усадьбы дома по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что усадьба огорожена забором, выполненным из штакетника. Вход на усадьбу осуществляется через деревянную калитку, которая запорных устройств не имеет. При входе на усадьбу, прямо расположены надворные постройки, справа частный жилой дом. За жилым домом, напротив крыльца, ведущего в дом, расположен автомобиль «ВАЗ-2106», регистрационный знак № регион. Автомобиль видимых внешних повреждений не имеет. Двери автомобиля на момент осмотра на замок не закрыты. К протоколу осмотра прилагается фототаблица (л.д. 114-117).

Оценивая исследованные доказательства виновности подсудимого по преступлению, суд находит, что они собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и считает их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимых виновными. Приведенные выше показания потерпевшей, свидетелей согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются процессуальными и иными документами, вещественными доказательствами, причин не доверять данным показаниям, а также причин по которым свидетели могли оговорить подсудимых суд не находит, а потому признает их достоверными. 

Так, потерпевшая Потерпевший №1 показала, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у неё из жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пропало имущество: телескопическая удочка «РОЧ БОЛО 300» (ROACHBOLO300), телескопическая удочка неустановленной марки, телескопическая удочка «ЮСА СТИК 240» (USASTIK240), телескопическая удочка «НАЙТ 210» (KNIGHT210), палатка трехместная «Юй ван», микроволновая печь «Самсунг», газовый баллон емкостью 27,3 л, газовый редуктор «РДСГ 2-1,0», телевизионная приставка «Эфир HD-505», набор ключей, две кастрюли, три пластиковых тарелки, две сухарницы, био-туалет, также из в автомобиля «ВАЗ-2106», регистрационный знак № регион, расположенный на усадьбе дома, было похищено автомобильный насос стоимостью и домкрат. 

Суд полагает доказанным, что именно ФИО9 и ФИО8 тайно похитили имущество Потерпевший №1 из жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище. 

Судом установлено, что хищение имущества, совершенное ФИО9 и ФИО8, было тайным, в то время, когда за их действиями никто не наблюдал, незаконное проникновение в жилище подсудимыми не оспаривается, а потому квалифицирующий признак нашел свое подтверждение.

Поскольку хищение ФИО9 и ФИО8 было совершено из жилища, куда доступ подсудимым разрешен не был, подсудимые ФИО9 и ФИО8 проникли и находились в нем неправомерно и против воли владельца, квалифицирующий признак – совершение преступления с незаконным проникновением в жилище, полностью нашел свое подтверждение.

Суд считает, что квалифицирующий признак – совершение преступления группой лиц по предварительному сговору – в судебном заседании полностью нашел свое подтверждение, их сговор на совершение преступлений имел место до начала действий, непосредственно направленных на хищение чужого имущества, при совершении преступления подсудимые действовали умышлено, совместно и согласованно, преследуя общую цель – хищение имущества потерпевшей.

Суд, анализируя исследованные доказательства, оценив их в совокупности, считает вину подсудимых доказанной и квалифицирует действия ФИО9 и ФИО8 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище. 

Судом учитывается, что ФИО8 по месту жительства и работы характеризуется положительно (л.д. 163-165), состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом «легкая умственная отсталость» (л.д. 156), у врача-нарколога, в противотуберкулезном диспансере, в кабинете инфекционных заболеваний не состоит (л.д. 158, 160, 162). 

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 обнаруживает психическое расстройство в форме легкой умственной отсталости. 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающего вину обстоятельства суд признает полное возмещение ущерба потерпевшей путем возврата похищенного и денежных средств, принесения извинений, состояние здоровья, наличие психического расстройства, молодой возраст подсудимого.

Объяснение на л.д. 33 учитывается как явка с повинной, ФИО8 поясняет как и с кем совершил преступление.

В качестве активного способствования в раскрытии и расследовании преступления судом учитывается активное участие в осмотре места происшествия (л.д. 36-39). 

Судом учитывается, что ФИО9 по месту жительства и бывшему месту работы характеризуется положительно (л.д. 138-140), на учете у врача-психиатра, врача-нарколога, в противотуберкулезном диспансере, в кабинете инфекционных заболеваний не состоит (л.д. 127, 129, 131, 133). 

В качестве смягчающего вину обстоятельства суд признает полное возмещение ущерба потерпевшей путем возврата похищенного и денежных средств, принесения извинений, молодой возраст подсудимого, участие в воспитании троих малолетних детей гражданской супруги, которая в настоящее время находится на 6 месяце беременности. 

Объяснение на л.д. 41 учитывается как явка с повинной, фио6 поясняет, как и с кем совершил преступление.

В качестве активного способствования в раскрытии и расследовании преступления судом учитывается активное участие в осмотре места происшествия (л.д. 42-45). 

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО8 и фио6 судом не установлено.

Совершенное ФИО8 и фио6 преступление в соответствии со статьей 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО8 и фио6 преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, оценив влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, на предупреждение совершения ими новых преступлений, суд считает, что для исправления и перевоспитания им следует назначить наказание в виде лишения свободы с учетом ч.1 ст.62 УК РФ.

Назначение более мягкого вида наказания, учитывая изложенное, суд считает не возможным. 

Принимая во внимание возраст подсудимых, наличие у них постоянного места жительства, состояние здоровья ФИО8, суд считает, что цели наказания будут достигнуты без назначения подсудимым дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, назначение которого является альтернативным, и суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания. 

Учитывая, что ФИО8 и фио6 положительно характеризуется по месту жительства, суд полагает возможным применить к ним правила ст.73 УК РФ и считать назначенное наказание условным с возложением на них обязанностей.

Проанализировав обстоятельства совершения преступления, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с мотивами преступления, ролью виновных, их поведение во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ими преступления, а потому не усматривает оснований для применения положений части 6 статьи 15, статьи 64 УК РФ, ст.53.1 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

четыре удочки, газовый баллон, газовый редуктор «РДСГ 2-1,0», палатку «Юй ван», корпус от микроволновой печи, домкрат, насос автомобильный, кастрюлю алюминиевую, кастрюлю эмалированную, три тарелки, две тарелки-сухарницы – считать переданным законному владельцу; 

два следа рук– хранить при материалах уголовного дела.

Согласно постановлению следователя от ДД.ММ.ГГГГ процессуальными издержками признаны расходы в размере 8563,20 рубля, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи ФИО8 при производстве предварительного расследования по назначению. Размер расходов, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи по назначению, определен в соответствии с нормативными правовыми актами, и указанные расходы, признаны процессуальными издержками обоснованно.

От обязанности по возмещению процессуальных издержек по оплате труда адвоката суд полагает подсудимого ФИО8 освободить, в связи с тем, что он имеет психическое расстройство, в связи с которым не может самостоятельно осуществлять своё право на защиту.

В соответствии с частью 1 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Согласно постановлению следователя от ДД.ММ.ГГГГ процессуальными издержками признаны расходы в размере 13104 рубля, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи ФИО9 при производстве предварительного расследования по назначению. Размер расходов, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи по назначению, определен в соответствии с нормативными правовыми актами, и указанные расходы, признаны процессуальными издержками обоснованно.

В соответствии с частью 1 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Частью 2 статьи 132 УПК РФ установлено, что суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки, за исключением сумм, выплаченных переводчику и защитнику в случаях, предусмотренных частями 4 и 5 статьи 132 УПК РФ.

ФИО9 трудоспособен, имеет возможность трудоустроиться и получать доход, как во время отбывания наказания, так и после освобождения из мест лишения свободы, основания для принятия процессуальных издержек по настоящему делу на счет государства отсутствуют, а потому, процессуальные издержки, в виде вознаграждения, выплаченного адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому в ходе предварительного расследования по назначению, следует взыскать с подсудимого.

В соответствии с ч.2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки на оплату труда адвоката подлежат взысканию с ФИО9

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 307 – 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Возложить на ФИО8 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежнюю.

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Возложить на ФИО9 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО9 до вступления приговора в законную силу подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежнюю.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

четыре удочки, газовый баллон, газовый редуктор «РДСГ 2-1,0», палатку «Юй ван», корпус от микроволновой печи, домкрат, насос автомобильный, кастрюлю алюминиевую, кастрюлю эмалированную, три тарелки, две тарелки-сухарницы – считать переданным законному владельцу; 

два следа рук– хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату Евстифееву В.К. за оказание им юридической помощи ФИО8 в ходе предварительного расследования по назначению, в размере 8563,20 рубля принять на счет государства. 

Процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату Кирдячкину В.Н. за оказание юридической помощи ФИО9 в ходе предварительного расследования по назначению, в размере 13104 рубля взыскать с ФИО9. 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в этот же срок со дня вручения копии настоящего приговора, путем подачи апелляционных жалобы, представления через Тогучинский районный суд 

<

адрес>.

Судья О.В.Краснова